MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO - CERRO LARGO

RESOLUÇÃO Nº 2/2024 - CCCBB - CL (10.38.04.30)

 23205.016647/2024-38Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 10 de julho de 2024.

Inclui  componentes  curriculares  optativos no  PPC 2023 do
curso de Ciências Biológicas-Bacharelado do  CerroCampus
Largo.

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado - Campus
Cerro Largo, da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, considerando:

a) a proposição de novos componentes curriculares (CCRs) no Projeto Pedagógico do Curso
de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado - Campus Cerro Largo;

b) o período de tramitação interna da UFFS para aprovação e implementação do referido PPC;

c) a necessidade de viabilizar o aproveitamento dos componentes curriculares por estudantes
das estruturas antigas migrados para a nova;

RESOLVE:

Incluir os Componentes Curriculares abaixo relacionados no Quadro, pertencentes aArt. 1º
estrutura curricular 2019/1 ou estrutura curricular 2013/1 do curso de Ciências Biológicas -
Licenciatura, cursados com aprovação pelos estudantes, no rol de CCRs optativos da estrutura
curricular 2023/1 do curso de Ciências Biológicas - Bacharelado.

Código Componente curricular Horas

GEX173 Agroclimatologia 60

GCB387 Aquicultura 60

GEN133 Avaliação de Impacto Ambiental 60

GCB244 Bioestatística 60

GCB388 Bioestatística Avançada 60

GCB250 Bioética 30

GCB242 Bioinformática 60

GCB243 Bioinformática e Simulações de Sistemas Bioquímicos 60

GCB389 Biologia da Polinização 30

GCB247 Biologia da Polinização 60

GCB391 Biologia e Ecologia Do Solo 45

GCB134 Biologia e ecologia do solo 45

GCB245 Biossegurança 30

GCB392 Biotecnologia 30

GCB241 Biotecnologia 60

GEX824 Cálculo aplicado às ciências biológicas 60

GEX464 Cálculo I 60

GEX429 Cartografia Ambiental 60

GCH1203 Ciência-Tecnologia-Sociedade no Ensino de Ciências 60

GCH1202 Cinema e Ensino de Ciências 60

GEX209 Computação básica 60

GEN132 Controle da Poluição do Solo 45

GCS052 Direito Ambiental 30

GCB393 Drogadição e Drogas Psicotrópicas 45

GCB394 Ecologia Comportamental 30

GCB248 Ecologia Comportamental 30

GCB395 Ecologia de Organismos Aquáticos Continentais 60

GCB396 Ecologia de Peixes de Água Doce 30

GCB397 Ecologia Microbiana 30

GCB398 Ecovirtual 30

GCH537 Educação de Jovens e Adultos 30

GCH1204 Educação em Saúde 60

GCH534 Educação Especial e Processos Educacionais Inclusivos 30

GEX686 Estágio Curricular Supervisionado: Pesquisa no Ensino de Ciências 90

GCA308 Fauna Sinantrópica 30

GCH300 Fundamentos Sócio-Antropológicos da Educação 30

GCB249 Gestão Ambiental 30

GCH008 Iniciação à prática científica 60

GCH293 Introdução à filosofia 60

GEX700 Laboratório de Química: Química Curiosa 30

GCH535 Linguagem e Formação de Conceitos Científicos 30

GEX720 Ludoquímica 30

GCB402 Mamíferos Neotropicais 45

GCA309 Mamíferos Neotropicais 30

GCS238 Meio ambiente economia e sociedade 60

GEX430 Meteorologia e Climatologia 30

GCB246 Microbiologia Ambiental 45

GCB404 Neurociência do Comportamento 60

GCB405 Paleontologia do Ensino de Ciências 60

GCB406 Patologia Básica 60

GCB407 Pesquisa em Ecologia de Campo 30

GCH536 Pesquisa na Educação em Ciências 45

GCH1207
Prática de Ensino: Saberes Docentes e Formação Profissional em

Ciências 60

GCB240 Práticas de Morfofisiologia Humana 60

GCB409 Práticas Laboratoriais 60

GEX708 Química ambiental 30

GEX702 Química das Cores 30

GEX230 Química Orgânica 45

GEN121 Recursos Energéticos e Energias Renováveis 30

GCS085 Responsabilidade Socioambiental 30

GEN163 Saúde Ambiental 45

GEX705 Tópicos Atuais no Ensino de Química 30

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto noArt. 2º
parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas – Licenciatura
do Cerro Largo, 1ª Reunião Ordinária, em 27 de março de 2024.Campus

(Assinado digitalmente em 10/07/2024 14:51)
NESSANA DARTORA
COORDENADOR DE CURSO

CCCBB - CL (10.38.04.30)

Matrícula: ###862#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 10/07/2024 4c612abb7f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf